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Annotatsiya. Ushbu maqola asal sifatini undagi suv miqdori bo‘yicha 

o‘rganishga bag'ishlangan. Turli joylardan sotib olingan bir necha asal namunalari 

refraktometriya usulida tahlil qilindi va ulardagi suv miqdori me’yoriy talablarga 

muvofiqligi to‘g'risida xulosalar chiqarildi. 

Абстрактный. Данная статья посвящена изучению качества меда по 

количеству воды в нем. Несколько образцов меда, купленного в разных 

местах, были проанализированы методом рефрактометрии и сделаны выводы 

о соответствии содержания в них воды нормативным требованиям. 

Abstract. This article is devoted to the study of the quality of honey 

according to the amount of water in it. Several samples of honey bought from 

different places were analyzed by refractometry method and conclusions were 

made about the compliance of the water content in them with the standard 

requirements. 
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Mavzuning dolzarbligi. Asal ko‘plab mamlakatlarda mashhur oziq-ovqat 

mahsulotidir. Asalning ta'mi, rangi va kimyoviy tarkibi bilan ajralib turadigan juda 

ko‘p navlari mavjud. Tabiiy asalda turli xil makro va mikroelementlar mavjud. 

Ularning tarkibi inson qoni minerallariga juda yaqin, shuning uchun asal organizm 

tomonidan oson so‘riladi. Asalning mineral tarkibi uning geografik va botanik 
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kelib chiqishini ko‘rsatadi. Tabiiy asalda oz miqdorda turli xil mikro va 

makroelentlar mavjud. Ko‘pgina komponentlardan tashqari, asalda suv ham 

mavjud. Asaldagi suv miqdori 20 % dan oshmasligi kerak. Bu asal sifatli bo‘lib, 

sifatini yo‘qotmagan holda uzoq vaqt saqlanishi mumkin. Agar asalda 20 % dan 

ortiq suv bo‘lsa, bunday mahsulot uzoq muddatli saqlash uchun yaroqsiz. U 

ko‘pikli massaga aylanishi yoki tezda qotib (kristallanishi) "fermentlanishi" 

mumkin. Yuqori shakar miqdori tufayli asal gigroskopikdir, u havodan namlikni 

yaxshi qabul qiladi. Agar siz asalni nisbiy namligi yuqori bo‘lgan xonada germetik 

yopilmagan idishda saqlasangiz, fermentatsiya jarayoni boshlanadi. Asalning 

namligi ko‘plab parametrlarga bog'liq - asal yig'ish mavsumidagi iqlim sharoitiga, 

shakar nisbatiga (fruktoza qancha ko‘p bo‘lsa, namlik shunchalik yuqori bo‘ladi) 

va saqlash sharoitlariga. Shuning uchun asaldagi suvning massa ulushini aniqlash 

uning sifatini tahlil qilishning asosiy bosqichlaridan biri.Asalni tarkibida suvning 

ko‘p bo‘lishi unga shakar eritmasi quyilganligidan dalolat beradi. Bunday asalni 

sotishga ruxsat etilmaydi, chunki ularda tezda bijg‘ish jarayoni boshlanadi.Asal 

tarkibidagi suvni belgilangan ko‘rsatkichdan yuqori bo‘lishi asal tarkibida doimiy 

ravishda qisman bo‘ladigan achitqi hujayralarining o‘sishiga qulaylik yaratadi. 

Bijg‘ish natijasida butun asal yuzasidan havo pufakchalari ajralib chiqadi, bunda 

esa o‘ziga xos maxsus hid chiqaradi. Asalda bijg‘ish jarayoni boshlangan bo‘lsa 

sotishga chiqarilmaydi. 

Tadqiqot maqsadi va vazifalari. Ushbu ishning maqsadi bozor, yarmarka va 

supermarketlardan sotib olingan asal namunalarining suv tarkibini tahlil qilish 

orqali sifatini baholash. 

Ishnining borishi. Asal tarkibidagi suvni refraktometr yordamida aniqlash.  

Tahlil qilish uchun bozor, supermarketlardan 5 ta asal namunasi tanlab olindi va 1 

dan 5 gacha raqamlandi. Shuni ta'kidlash kerakki, 2-asal namunasi, shuningdek 1 

va 3 asal namunalari uzoq va ehtimol noto‘g'ri saqlash tufayli kristallanish 

belgilariga ega edi.Asal namunalarida suvning massa ulushini eksperimental 

aniqlash refraktometriya yordamida amalga oshirildi.Bu usul refraksiyaning 

o‘zgarishiga asoslangan bo‘lib, ya’ni yorug‘lik nurlari asal tarkibidagi quruq 

moddaga va suv miqdoriga qarab ma’lum darajada sinish va qaytish xususiyatiga 

ega. Asalning quruq moddasi qancha ko‘p bo‘lsa, uning refraksiya indeksi shuncha 

yuqori bo‘ladi. Asalning namligi 21 foiz bo‘lganda refraksiya ko‘rsatkichi 1:480 

dan past bo‘lmaydi. Tekshirilayotgan asaldan shisha tayoqcha bilan 

refraktometrning pastki prizmasiga tomiziladi, so‘ngra prizmalar bir-biriga 

tegiziladi. Vint yordamida yorug‘ va qorong‘i zonalarning chegarasi bir-biriga 

qo‘shiladi. Shkala yordamida asbobning ko‘rsatkichi belgilanadi. Aniqlash uch 

marta qaytarilgandan keyin o‘rtacha arifmetik qiymat hisoblanadi. Kristallangan 

asal namunalari (2-3-5 asal namunalari) o‘lchashdan oldin kristallanish mavjud 

edi. Shu maqsadda, 10sm
3
 hajmli asal namunasi suv hammomida 40°C 

haroratgacha 25 daqiqa davomida kristallar to‘liq eriguncha isitildi, shundan so‘ng 

stakan xona haroratiga qadar sovutildi. Shisha devorlarining ichki yuzasida 

kondensatsiyalangan suv asal bilan yaxshilab aralashtirildi. Shuni ta'kidlash 
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kerakki, 5-raqamli asal namunasini dekristalizatsiya qilishda 15 daqiqa 

qizdirilgandan so‘ng namunadan ko‘p miqdorda suv chiqib ketdi. 4-asal namunasi 

to‘g'ridan-to‘g'ri dekristalizatsiya qilinmasdan tahlil qilindi. O‘lchovlar uchun asal 

namunasi olindi va refraktometr prizmasiga joylashtirildi. Har bir o‘lchov 20°C 

haroratda amalga oshirildi. Asaldagi suv miqdori asaldagi suvning massa 

ulushining berilgan sinishi ko‘rsatkichiga bog'liqligi jadvaliga muvofiq aniqlandi. 

 

Asal 

namunasining 

tartib raqami 

Dekristalizatsiya qilinishdan oldingi 

natijalar 
Dekristalizatsiyadan keyingi natijalar 

20
0
C da 

refraksiya 

indeksi 

Suv miqdori 
20

0
C da 

refraksiya indeksi 
Suv miqdori 

1-asal namunasi 1,5027 13,6 1,5025 13,8 

2-asal namunasi 1,4944 16,9 1,4711 >25,0 

3-asal namunasi 1,4926 17,6 1,4909 18,2 

4-asal namunasi 1,4938 17,0 ---- ---- 

5-asal namunasi 1,4918 17,9 1,4225 >25,0 

 

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, 2-asal va 5-asal namunalarida 

kristallanishdan keyin ko‘p miqdorda suv ajralib chiqdi (uning asaldagi massa 

ulushi 25% dan oshadi). Buning sababi asalning past sifati yoki noto‘g'ri saqlash 

bo‘lishi mumkin. Suv miqdori yuqori bo‘lganligi sababli, bu asal namunalarini 

iste'mol qilish tavsiya etilmaydi. 1 chi hamda kristallanish belgilariga ega 

bo‘lmagan 4-raqamli asal normal chegaralarda. Ushbu namunalar yetarlicha yangi 

va yeyish mumkin. 1-raqamli asaldagi suv miqdori shakarlangan bo‘lsa-da, normal 

chegarada. Ehtimol, bu asal namunasining kristallanish jarayoni noto‘g'ri saqlash 

tufayli sodir bo‘lgan. 

Xulosa. Asalning suv tarkibini refraktometrik tahlil qilish ushbu mahsulot 

sifatini baholashning tez va ishonchli usuli hisoblanadi. Bu usul bizga turli 

joylardan sotib olingan asal namunalaridagi suvning massa ulushini aniqlash 

imkonini berdi. Olingan natijalar o‘rganilayotgan namunalarning ayrim ko‘rinish 

holatlari bilan bog'liq deb topildi. Kristallangan asal namunalarida yuqori (ba'zi 

hollarda haddan tashqari) suv miqdori mavjudligi aniqlandi, bu esa ushbu 

mahsulotlarning sifatsizligi yoki noto‘g'ri saqlash usullarini ko‘rsatishi mumkin. 
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